

## Instalowanie systemu komunistycznego

### PLIKI DO POBRANIA

[Instalowanie systemu komunistycznego - „Nasz Dziennik”, 3/2007 \(3\) \(pdf, 334.79 KB\)](#)

Dodatek historyczny IPN  
„Nasz Dziennik” 3/2007



### Instalowanie systemu komunistycznego



Oddział partyzantski G-42 Bogusława Kowalskiego w kwaterze „Ciepła”, który na Lubelszczyźnie walczył się bandytcami i napadami na AK i NSZ

W commemywnym cyklu prezentujemy zbiorcze badawcze materiały Instytutu Pamięci Narodowej, składają się odcinki o numerach: „Zbiórka Wyjście (Nasz Dziennik”, 28.01.2007) i „Zgład Krosów (Nasz Dziennik”, 27.07.2007). W następnym wydaniu przedstawimy kolejne tematy z obszarów Polski lat 1939-1956: Łożyska i postawy inteligencji w pierwszej dekadzie Polski Ludowej; Kolaboracja z Sowietami na Kresach 1939-1941; Pod okupacją niemiecką i sowiecką (Polska Państwo Podziemne); Komunistyczne więzienia i inne miejsca represji. Tenże numer służyłby podjęciu dyskusji o społecznej polityce komunistów w Polsce – odbudowanej przez polską klatkę PPR i jej dzikiego ramię.

### Zdobywanie władzy

**PPR w latach II wojny światowej**

**Dr Marek Klecel**

W końcu września 1941 r. z kwaterki pod Smoleńskiem wystrzelił samolot, który do Polski z grupą założycieli nowej partii komunistycznej. Choć pasażerami nie było w rzeczywistości (według IPN) Marcin Nowicki – założyciel i organizator partii, samolot miał się zająć po starciu Nowicki, Skonecki, Siewka, Aleksandrowicz i inni, zginej i technologia. Jan Turlejski. Następny samolot uderzył się pod koniec grudnia 1941 r. Samolot wypłynął z lotu w kierunku pod Warszawę. Ale ten nie obyło się bez katastrofy. Nowicki doznał poważnej kontuzji nogi, co wyłączyło go na długo z działalności organizacyjnej, zgodnie był niedostępny, a to uniemożliwiło łączność z Moskwą do następnego czasu, który nastąpił w połowie 1942 roku. Cała grupa założycieli, w której – oprócz Nowicki – reprezentowali byli Polacy w PPR: Ernest Grynwaldski, a także Skonecki, Karlin, Marek Rublewicz, przedostała się do Warszawy. Wkrótce przystąpili do organizowania partii komunistycznej z pomocą warszawskich współpracowników sowieckiego wywiadu – Władysława Rublewicza, Juliusza Pydyjki, Karola Witkowskiego i innych organizatorów, którzy byli powołani do życia w ramach zdobywania komunistycznej i innych zapędzonych na cześć Moskwy – Teodor Duzek.

Dokończenie na s. 2